Проте, така позиція Румунії не наближувала країну ані на
крок до бажаної незалежності. Тому 4 (16) вересня І.Бретіану під час зустрічі
зі Д. Стюартом натякнув йому про бажання румунської сторони провести
переговори з Росією. Отримавши дозвіл, вже 25 вересня (7 жовтня) 1876 р.,20
румунська делегація у складі міністра внутрішніх справ І.Бретіану, військового
міністра Г.Сленічану й інших урядовців відбула у Крим до літньої резиденції
імператора.

У Лівадії 29 вересня (11 жовтня) румунські урядовці були прийняті
Олександром ІІ, а також зустрілися з канцлером О.

У подальшому передбачалося провести переговори відносно російсько-
румунського співробітництва, із подальшим укладенням військової конвенції.
Тому відразу ж після від’їзду румунської делегації російська сторона розпочала
роботу по підготовці проекту такої конвенції. Так, вже 5 (17) жовтня 1876 р.,
Д. Мілютин доручив графу Ф. Гейдену підготувати проект конвенції, беручи
до уваги питання, які виніс для включення до цієї конвенції М. Обручев25.
Тоді ж, на початку жовтня, Ф. Гейден за наказом Д. Мілютина відправляє до
Константинополя полковника Генштабу В.

Російським дипломатам було очевидно, що забезпечити нейтралітет
Австро-Угорщини у війні, що невідворотно наближалася, було можливо лише
за рахунок задоволення її потреб на Балканах. Усвідомлюючи це, Росія пішла
на такий крок, як укладення секретної конвенції з Австро-Угорщиною, яке
відбулося 15 (27) січня 1877 р. в Будапешті. Росія зобов’язувала Австро-
Угорщину дотримуватися нейтралітету у випадку російсько-турецької війни
і визнавала за нею право на окупацію Боснії та Герцеговини. В той же час
Росія зобов’язувалася не розповсюджувати військові дії на територію Сербії
і Чорногорії, відповідно Австро-Угорщина брала на себе зобов’язання не
робити цього у Румунії та Болгарії. В березні 1877 р. було укладено додаткову
конвенцію, яка підтверджувала умови Рейхштадської угоди про повернення
Росії Південної Бессарабії і про недопущення створення на Балканах великої
слов’янської держави – Болгарії. Так, Росія, заплутавшись у складних
дипломатичних комбінаціях, заздалегідь унеможливлювала вирішення
Східного питання на свою користь.

Відчуваючи, що офіційний Петербург намагається вирішити існуючі
проблеми, отримавши підтримку Відня, 18 (30) березня 1877 р. князь Кароль
і прем’єр І. Бретіану із занепокоєнням повідомили російського генконсула
Д. Стюарта про згоду підписати конвенцію, але за умови попередження
про початок війни за два тижні.43 Така відстрочка була потрібна румунам
для ратифікації конвенції парламентом.

По-
друге, Росія стала по суті першою державою, яка уклала з Румунією угоду59, як
з незалежною країною, незважаючи на те, що її незалежність від Османської
імперії ще не було проголошено. Таке визнання Румунії “де факто”, як суб’єкта
міжнародного права, відкривало для неї широкі можливості у справі здобуття
незалежності.

19 (31) березня 1877 р. в Лондоні було укладено проект реформ, висунутий
великими державами, який Порта відкинула в ультимативній формі 28 березня
(9 квітня) того ж року.

заговорила ще активніше вже на другий день оголошення Росією війни, про що
повідомляв румунський дипагент у Парижі Л. Каллімакі-Катарджі.62 В той же
час диппредставник у Відні Є.Белечану повідомляв Бухарест, що Росія вважає
такий арбітраж запізнілим63.

10 (22) квітня 1877 р., після розповсюдження циркуляра главам європейських
урядів,64 з метою вплинути на Туреччину аби вона не вступала в Румунію,
М.Когелнічану відправив інструкцію в Петербург, за якою Е.Гіка мав діяти у
випадку переходу турками Дунаю.65

11 (23) квітня 1877 р., за день до війни князь Кароль отримав пропозицію від
великого візиря стосовно об’єднання зусиль румунської і турецької армій проти
північного сусіда,66 про що М. Когелнічану повідомив свого дипломатичного
агента в Петербурзі67. Але Кароль ухилився від прямої відповіді, посилаючись
на те, що це прерогатива парламенту, який буде скликано 14–15 (26–27)
квітня.68 Ще 3 (15) квітня 1877 р. Порта цікавилася чи вжито заходів щодо
обороноздатності правого берега Прута аналогічних тим, які було здійснено
на Дунаї69.

У квітні 1877 р., в переддень війни, румунська сторона під тиском
консервативно налаштованих сил усіляко намагалася віттягнути початок
вступу російських військ у межі князівства. Враховуючи ті зусилля, які
довелося докласти російській дипломатії при підписанні конвенції, офіційний
Петербург побоювався, що Румунія може розкрити дату вступу, а відтак
можливу дату військових дій на Балканах віденським урядовцям, які в свою
чергу не забарилися б повідомити про це Порту. День оголошення війни 12
(24) квітня 1877 р. був одночасно днем переходу російських війск через Прут в
районі м. Леово. Буквально за декілька днів до цього румунський князь Кароль
відправив телеграму до Петербургу з проханням відкласти оголошення війни70.
Відповідь надійшла через російське генконсульство в Бухаресті 13 квітня і того
ж дня була передана І.

Так
префекти ясського, бакеуського, текучського, ковурлуйського, болградського,
ізмаїльського, кагульського, васлуйського і хушського повітів були зобов’язані
виконувати положення конвенції, щодо проходження російській армії. А вже 18
квітня (1 травня) Міністерство внутрішніх справ розіслало сільським і міським
громадам текст конвенції для безпосереднього ознайомлення.76 Таким чином,
Дунайська армія лише на шостий день свого пребування в Румунії отримала
законні на це підстави. В разі не вотування конвенції, великі держави змушені
були б розглядати цей факт, як агресію проти князівства.

Епістолярний жанр був вимушеним знаряддям російської політики, оскільки
в усному спілкуванні непоступливі румуни були важкими співрозмовниками.
До того ж, на листування формально можна було посиластися. Так, ще 12
(24) січня 1877 р., коли переговори щодо конвенції гальмувалися через
невпевненість румунської сторони у намірах Росії, великий князь Микола
Миколайович писав до князя Кароля, підкреслюючи визвольний характер
війни, що її „мета виключає всяку ідею захоплення, завоювання… і зводиться
до священного обов’язку захисту пригнічених від гнобителів, до відновлення
наших одновірців в їхніх законних правах…”82

Наприкінці квітня-місяця після остаточної відмови румунського уряду від
стану нейтралітету відбулося оголошення Портою “стану війни” з Румунією.
А вже 9 (21) травня 1877 р., румунський парламент прийняв декларацію про
незалежність країни і оголосив війну Османській імперії. Обидві палати
румунського парламенту, проголосивши незалежність країни, розірвали,
таким чином, вассальні відносини з Портою.